
 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII 

Nº 228 – SETEMBRO/2007 

 
 

 
EDITADO PELA SECRETARIA DE GABINETE DO DIRETOR GERAL 

 
 
 
 

 
Av. Treze de Maio, 2081, Benfica, Fortaleza-CE 

CEP: 60040-531 | Fax: (85) 3307-3711 | Telefone Geral: (85) 3307-3666 

www.cefetce.br 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ 

 

http://www.cefetce.br/


 



CEFETCE BS N° 228 

1 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Í N D I C E 

ATOS DO DIRETOR GERAL ------------------------------------------------------------- 3 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR ---------------------------------------------------- 38 

ATOS DA GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS ---------------------------------- 40 

DIÁRIAS ------------------------------------------------------------------------------- 46 

SUPRIMENTOS --------------------------------------------------------------------- 50 



CEFETCE BS N° 228 

2 

 

 

 

DIRETOR GERAL 

Cláudio Ricardo Gomes de Lima 

 
DIRETOR DA SEDE 

Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 

 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Maria Margarete Bezerra Brito 

 
 

DIRETOR DE RELAÇÕES EMPRESARIAIS E COMUNITÁRIAS 

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 

DIRETOR DE ENSINO 

Gilmar Lopes Ribeiro 

 
 

DIRETORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Glória Maria Marinho Silva Sampaio 

 
 

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Joesito Brilhante Silva 

 
 

DIRETORES DAS UNIDADES DE ENSINO DESCENTRALIZADAS 

Francisco Wilson Cordeiro de Brito – UNED de Juazeiro do Norte 
José Nunes Aquino – UNED de Cedro 

Julio Cesar da Costa Silva – UNED de Maracanaú 



CEFETCE BS N° 228 

3 

 

 

 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL 

PORTARIA Nº 366/GDG, DE 03 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

legais e estatutárias, 

 
R E S O L V E 

 
Designar ANTÔNIO MOISÉS FILHO DE OLIVEIRA MOTA, Matrícula 

SIAPE n° XXXX45, para no período de 11 a 14/09/2007, substituir eventualmente o Diretor Geral 

– CD-02, em virtude da ausência da Professora GLÓRIA MARIA MARINHO SILVA SAMPAIO, 

substituta permanente, que viajará a Florianópolis para participar do XXXI REDITEC. 

 

PORTARIA Nº 366/GDG, DE 03 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 

teor do Memorando Interno S/N 5-DIREN, datado de 03/09/07, do Diretor 
de Ensino, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Fixar em 60 (sessenta) o número de vagas a ser disputadas no Exame de 

Seleção para o Ensino Técnico 2007.2/CEFETCE - Quixadá, destinado a candidatos aos cursos 

de Nível Técnico, conforme discriminação a seguir: 

 
ÁREA CÓDIGO HABILITAÇÃO VAGAS TURNO 

CONSTRUÇÃO 

CIVIL 
201 EDIFICAÇÕES 30 Tarde 

 
TURISMO E 

HOSPITALIDADE 

 
291 

GUIAMENTO 

ESPECIALIZADO 

EM ATRATIVOS 

NATURAIS 

 
30 

 
Tarde 



CEFETCE BS N° 228 

4 

 

 

Art. 2º - Estipular em R$ 20,00 (vinte reais) o valor da taxa de inscrição para o citado 
Exame de Seleção; 

 
Art. 3º - Delegar competência à Comissão Coordenadora de Concursos para baixar o 

respectivo Edital disciplinador. 

 

PORTARIA Nº 368/GDG, DE 03 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Artigo 30, item IV, do Regimento Interno, aprovado pela 
Portaria MEC nº 845, de 26/05/1999 (DOU de 28/05/1999) e 

considerando os termos da Portaria nº 528/GDG, de 23/12/2005, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder aos servidores técnico-administrativos abaixo, pertencentes ao 

quadro permanente deste Centro Federal, progressão por mérito profissional, em conformidade 

com o § 2º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005, combinado com a Nota Técnica nº 

001/2007/CGGP/SAA/MEC, de 19/04/2007. 

 

 
Siape 

 
Servid

or 

PROG 1 PROG 2 

N.CAPAC./ 

PADRÃO 
VIGÊNCIA 

N.CAPAC./ 

PADRÃO 
VIGÊNCIA 

XXXX86 
SILVIA HELENA OLIVEIRA 
RODRIGUES 

I-10 
(MÉRITO) 

01/05/2005 
I-11 

(MÉRITO) 
01/05/2007 

XXXXX07 
SUSANA RAMOS 

DE ALMEIDA 

I-02 

(MÉRITO) 
13/10/2006 

  

 

PORTARIA Nº 369/GDG, DE 03 DE SETEMBRO DE 2007. 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 
que consta na Resolução nº 015, de 17 de julho de 2007, 

 
R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 228 

5 

 

 

Conceder, de acordo com o disposto no Art. 47, do Decreto nº 94.664/87, 
o afastamento integral de LUIZ RONALDO LISBOA DE MELO, Professor de Ensino de 1º e 2º 

Graus, Classe E, Nível 01, do Quadro Permanente deste Centro, com ônus limitado, a fim de 

cursar pós-graduação em nível de Mestrado em Concentração em Engenharia de Materiais, na 
Universidade Tecnológica Federal de Campina Grande – UFCG, por um ano, a partir de 02 de 
maio de 2007 (Processo nº 23045.003207/2007-08) 

 

PORTARIA Nº 370/GDG, DE 03 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 
teor do Memorando n° 170/2007, datado de 30/08/2007, do Diretor da 

UNED-Juazeiro do Norte, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Designar, HUMBERTO FERREIRA SILVA MINÉU, Professor de 

Ensino de 1° e 2° Graus, Matrícula SIAPE n° XXXXX40, integrante do Quadro Permanente desta 
IFE, para exercer a Função Gratificada, como Titular, da Coordenação de Integração Escola- 
Empresa/DIREC – Código FG-04, considerando a dispensa do servidor ANTÔNIO ADHEMAR 
DE SOUZA, conforme Portaria n° 326/GDG, de 09/08/2007; 

Art. 2º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de 
sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

PORTARIA Nº 371/GDG, DE 03 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 
que consta do Processo n° 23045.005306/2007-16, 

 
R E S O L V E 

 
Acrescer, a partir de 20 de agosto de 2007, de acordo com o art. 17 da 

Lei n° 8.460/1992 (DOU 17/09/1992) 12% (doze por cento) ao vencimento de FRANCISCO 

PAULO SOBRINHO, Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, Classe Especial, do Quadro 

Permanente do Centro Federal de Educação Tecnológica do Ceará, por haver concluído o curso 
de pós-graduação, correspondente ao nível de ESPECIALIZAÇÃO. 



CEFETCE BS N° 228 

6 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 372/GDG, DE 03 DE SETEMBRO DE 2007 
 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 

que consta do Processo n° 23045.005178/2007-19, 

 
R E S O L V E 

 
Acrescer, a partir de 10 de agosto de 2007, de acordo com o art. 17 da 

Lei n° 8.460/1992 (DOU 17/09/1992) 12% (doze por cento) ao vencimento de RAIMUNDO 
NONATO ARAÚJO DA SILVA, Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, Classe D, Nível 3, do 

Quadro Permanente do Centro Federal de Educação Tecnológica do Ceará, por haver concluído 

o curso de pós-graduação, correspondente ao nível de ESPECIALIZAÇÃO. 

 

PORTARIA Nº 373/GDG, DE 04 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial n° 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/1999) e considerando 
o que consta no memorando nº 215/2007/DIPPG, de 31/08/2007, da 

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
R E S O L V E 

 
Designar PAULO CÉSAR CUNHA LIMA, Professor de Ensino de 1º e 2º 

Graus, Matrícula nº 6269805, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de 
Ensino, para substituir, no período de 11 a 15/09/2007, GLÓRIA MARIA MARINHO SILVA 

SAMPAIO, no exercício do Cargo de Direção na Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, Código 

– CD-03, em virtude de seu afastamento para participar do XXXI REDITEC, em Florianópolis – 
SC. 

 

PORTARIA Nº 374/GDG, DE 04 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 



CEFETCE BS N° 228 

7 

 

 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 
que consta na Resolução nº 015/2007, 
R E S O L V E 

 
Declarar Prorrogado, de acordo com o disposto no Art. 47, item I, do 

Anexo ao Decreto nº 94.664/87, o afastamento integral de ANDRÉA SAMARA SANTOS DE 

OLIVEIRA, Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe “E”, Nível 03, do Quadro Permanente 

deste Centro, com ônus limitado, a fim de dar continuidade ao curso de Doutorado em 

Engenharia Mecânica, na Universidade Federal da Paraíba - UFPB, pelo período de 01 (um) 
ano, a partir de 09 de agosto de 2007 (processo nº 23045.005104/2007-74). 

 

PORTARIA Nº 375/GDG, DE 04 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 
que consta na Resolução nº 007/2007, 

 
R E S O L V E 

 
Declarar Prorrogado, de acordo com o disposto no Art. 47 e Decreto nº 

94.664/87, o afastamento integral de VICENTE DE PAULO MIRANDA LEITÃO, ocupante do 

cargo de Desenhista Copista, Classe “B”, Nível 02, Padrão 9 do Quadro Permanente deste 
Centro, com ônus limitado, a fim de dar continuidade ao curso de Doutorado em Engenharia 

Civil, na Universidade Federal do Ceará - UFC, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01 de 
setembro de 2007 (processo nº 23045.005124/2007-45). 

 

PORTARIA Nº 376/GDG, DE 04 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 

que consta na Resolução nº 007/2007, 

 
R E S O L V E 

 
Declarar Prorrogado, de acordo com o disposto no Art. 47 e Decreto nº 

94.664/87, o afastamento integral de ANTÔNIA ABREU DE SOUSA, ocupante do cargo de 

Técnico em Assuntos Educacionais, Classe “E”, Nível 04, Padrão 11 do Quadro Permanente 



CEFETCE BS N° 228 

8 

 

 

deste Centro, com ônus limitado, a fim de dar continuidade ao curso de Doutorado em Educação, 
na Universidade Federal do Ceará - UFC, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 11 de 
setembro de 2007 (processo nº 23045.005198/2007-81). 

 

PORTARIA Nº 377/GDG, DE 04 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 

que consta na Resolução nº 015, de 17 de julho de 2007, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder, de acordo com o disposto no Art. 47, do Decreto nº 94.664/87, 

o afastamento integral de ANTÔNIO ADHEMAR DE SOUZA, Professor de Ensino de 1º e 2º 

Graus, Classe D, Nível 03, do Quadro Permanente deste Centro, com ônus limitado, a fim de 

cursar pós-graduação em nível de Mestrado em Concentração em Engenharia de Produção, na 
Universidade Tecnológica Federal de Campina Grande – UFCG, por 9 (nove) meses, a partir de 

14 de agosto de 2007 (Processo nº 23045.005208/2007-89). 

 

PORTARIA Nº 378/GDG, DE 04 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 
que consta na Resolução nº 015, de 17 de julho de 2007, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder, de acordo com o disposto no Art. 47, do Decreto nº 94.664/87, 

o afastamento integral de RICARDO BARROSO LIMA, Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, 

Classe E, Nível 02, do Quadro Permanente deste Centro, com ônus limitado, a fim de cursar pós- 

graduação em nível de Mestrado em Concentração em Engenharia de Produção, na 
Universidade Tecnológica Federal de Campina Grande – UFCG, por 9 (nove) meses, a partir de 

14 de agosto de 2007 (Processo nº 23045.005208/2007-89). 

 
 

PORTARIA Nº 379/GDG, DE 04 DE SETEMBRO DE 2007 



CEFETCE BS N° 228 

9 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 

teor do Memorando n° 162/2007, de 03/09/2007, da Gerência de 
Planejamento, Orçamento e Gestão, 

 
R E S O L V E 

 
Designar CAMILA MONTENEGRO LIMA, integrante do Quadro 

Permanente desta Instituição Federal de Ensino, Matrícula SIAPE n° XXXXX17, para substituir, no 

período de 28/08 a 06/09/07, MARCELO CAVALCANTE ARARIPE , no exercício da Função 
Gratificada de Coordenador de Convênios – FG-04, em virtude de seu afastamento para usufruto 
de férias. 

 

PORTARIA Nº 380/GDG, DE 05 DE SETEMBRO DE 2007. 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 
que consta do Memorando Interno S/N 3 – DIREN, de 05 de setembro de 
2007, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Fixar em 105 (cento e cinco) o número de vagas a ser disputadas 

no Exame de Seleção 2008.1, destinado a candidatos aos cursos do Ensino Técnico Integrado, 
conforme discriminação a seguir: 

 

 
ÀREA CÓDIGO HABILITAÇÃO VAGAS TURNO 

 
CONSTRUÇÃO CIVIL 101 Edificações 21 Manhã 

 
INDÚSTRIA 

102 Eletrotécnica 21 Manhã 

104 Mecânica Industrial 21 Manhã 

 
TELEMÁTICA 

105 Telecomunicações 21 Manhã 

108 Informática 21 Tarde 



CEFETCE BS N° 228 

10 

 

 

Art. 2º - Fixar em 175 (cento e setenta e cinco) o número de vagas a ser disputadas no 
Exame de Seleção 2008.2, destinado a candidatos aos cursos do Ensino Técnico Integrado, 
conforme discriminação a seguir: 

 

 
ÀREA CÓDIGO HABILITAÇÃO VAGAS TURNO 

 
CONSTRUÇÃO CIVIL 101 Edificações 35 Manhã 

 
INDÚSTRIA 

102 Eletrotécnica 35 Manhã 

104 Mecânica Industrial 35 Manhã 

 
TELEMÁTICA 

105 Telecomunicações 35 Manhã 

108 Informática 35 Tarde 

 
Art. 3º - Estipular em R$ 35,00 (trinta e cinco reais) o valor da taxa de inscrição para o 

citado Exame de Seleção; 
Art. 4º - Delegar competência à Comissão Coordenadora de Concursos para baixar o 

respectivo Edital disciplinador. 

 

PORTARIA Nº  381/GDG, DE 05 DE SETEMBRO 2007. 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 
que consta do Memorando Interno S/N 4 – DIREN, de 05 de setembro de 

2007, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Fixar em 60 (sessenta) o número de vagas a ser disputadas no Exame de 

Seleção 2008.1, na modalidade EJA destinado a candidatos aos cursos do Ensino Técnico 

Integrado, conforme discriminação a seguir. 



CEFETCE BS N° 228 

11 

 

 

 

 
ÀREA CÓDIGO HABILITAÇÃO VAGAS TURNO 

 
INDÚSTRIA 110 Refrigeração 30 Noite 

 
TELEMÁTICA 111 Telecomunicações 25 Noite 

 

Art. 2º - Estipular em R$ 20,00 (vinte reais) o valor da taxa de inscrição para o citado 

Exame de Seleção; 

 
Art. 3º - Delegar competência à Comissão Coordenadora de Concursos para baixar o 

respectivo Edital disciplinador. 

 

PORTARIA Nº 382/GDG, DE 05 DE SETEMBRO DE 2007. 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando a 
solicitação contida no documento, de 20/08/2007, da GEPOG, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - dispensar Franco de Magalhães Neto e José Carlos Lopes de 

Oliveira da equipe de apoio, responsável pela avaliação das ações do CEFETCE, com vistas à  

atualização de informações junto ao SIMEC, para a qual foram designados mediante a Portaria 
nº 187/GDG, de 18/05/2007. 

Art. 2º - designar para substituí-los, a servidora Beatriz Rodrigues 
Garcia e Raimundo Leandro Neto, respectivamente. 

 

PORTARIA Nº 383/GDG, DE 05 DE SETEMBRO DE 2007. 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 

que consta no Processo nº 23045. 005024/2007-19, 

 
R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 228 

12 

 

 

Acrescer, a partir de 06 de agosto de 2007, de acordo com o art. 17, da 
Lei nº 8.460/1992 (DOU 17/09/1992) 12% (doze por cento) ao vencimento de MARIA 
APARECIDA RODRIGUES, Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe “S”, Nível 1, do 

Quadro Permanente do Centro Federal de Educação Tecnológica do Ceará, por haver concluído 
curso de pós-graduação, correspondente ao nível de ESPECIALIZAÇÃO. 

 

PORTARIA Nº 384/GDG, DE 05 DE SETEMBRO DE 2007. 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e 

considerando a solicitação da Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação, 

mediante o Memorando Interno nº 161/2007/DIPPG, de 04/09/2007, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Instituir o periódico de divulgação científica e tecnológica do 

CEFETCE, intitulado “Conexões – Ciência e Tecnologia”; 

 
Art. 2º - Designar, para compor o Conselho Editorial do referido 

periódico, os professores abaixo: 
 

  EDITOR CHEFE:  

- Glória Maria Marinho Silva Sampaio 
  MESA EDITORIAL:  

- Glória Maria Marinho Silva Sampaio 

- André Luiz Carneiro de Araújo 

- Kelly de Araújo Rodrigues Pessoa 
  CONSELHO EDITORIAL  

- Glória Maria Marinho Silva Sampaio 

- André Luiz Carneiro de Araújo 
- Kelly de Araújo Rodrigues Pessoa 

- Maria Lindalva Gomes Leal 

- Maria Benedita Lopes Rocha 

- Cidcley Teixeira de Souza 

- Raimundo Bemvindo Gomes 

- Rinaldo dos Santos Araújo 

- Maria de Lourdes Macena Filha 

- Marcius Tulius Soares Falcão 

- Luiza Santos Pontello 
- Natal Lânia Roque Fernandes 

- André Luiz de Souza Araújo 



CEFETCE BS N° 228 

13 

 

 

- José Luciano Pimentel 
- Ialuska Guerra 

- Emília Maria Alves Santos 
- Laurivan da Silva Diniz 

- Paulo César Cunha Lima 

- Hélio Henrique Holanda de Souza 

  CONSELHO DE CONSULTORES  

- Cidcley Teixeira de Souza 
- Auzuir Ripardo de Alexandria 

- José Marques Soares 

- Emília Maria Alves Santos 
- André Luiz de Souza Araújo 

- Ricardo Rodrigues de Araújo 

- Rinaldo Araújo dos Santos 

- Adeildo Cabral da Silva 

- Hugo Leonardo de Brito Buarque 
- Maria de Lourdes Macena Filha 

- Maria Benedita Lopes Rocha 

- Glória Maria Marinho Silva Sampaio 

- Kelly de Araújo Rodrigues Pessoa 

- Luiz Francisco Coelho Coutinho 

- Ângelo Papa Neto 

- Francisco Atualpa Soares 

- Nájila Rejanne Alencar Julião Cabral 

- Marcius Tulius Soares Falcão 

  SECRETARIA  

- Francisco Airton Sousa Martins 

 

PORTARIA Nº 385/GDG, DE 05 DE SETEMBRO DE 2007. 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 
que consta no Processo nº 23045. 005263/2007-79, 

 
R E S O L V E 

 
Acrescer, a partir de 17 de agosto de 2007, de acordo com o art. 17, da 

Lei nº 8.460/1992 (DOU 17/09/1992) 12% (doze por cento) ao vencimento de JULIETA BRAGA 

TÔRRES, Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe “D”, Nível 3, do Quadro Permanente do 



CEFETCE BS N° 228 

14 

 

 

Centro Federal de Educação Tecnológica do Ceará, por haver concluído curso de pós- 
graduação, correspondente ao nível de ESPECIALIZAÇÃO. 

PORTARIA Nº 386/GDG, DE 05 DE SETEMBRO DE 2007. 

 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 
que consta no Processo nº 23045. 005078/2007-84, 

 
R E S O L V E 

 
Acrescer, a partir de 07 de agosto de 2007, de acordo com o art. 17, da 

Lei nº 8.460/1992 (DOU 17/09/1992) 12% (doze por cento) ao vencimento de PAULO 

ROBERTO MELO MEIRELES, Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe “D”, Nível 3, do 

Quadro Permanente do Centro Federal de Educação Tecnológica do Ceará, por haver concluído 

curso de pós-graduação, correspondente ao nível de ESPECIALIZAÇÃO. 

 

PORTARIA Nº 387/GDG, DE 05 DE SETEMBRO DE 2007. 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 

que consta no Processo nº 23045. 005065/2007-13, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder, a partir de 07 de agosto de 2007, a SAMUEL VIEIRA DIAS, 

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro Permanente desta Instituição Federal de 
Ensino, progressão funcional, por titulação, da Classe C, Nível 1, para a Classe D, Nível 1, por 

haver concluído curso de pós-graduação, em nível de ESPECIALIZAÇÃO e acrescentar a seus 
vencimentos o percentual de 12% (doze) por cento amparado pelo Art. 17, da Lei nº 8.460, de 
17/09/1992. 

 

PORTARIA Nº 388/GDG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2007. 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições, 



CEFETCE BS N° 228 

15 

 

 

R E S O L V E 

 
Designar ANTÔNIO MOISÉS FILHO DE OLIVEIRA MOTA, Matrícula 

SIAPE n° XXXXX45, para nos dias 17/09 e 18/09/2007, substituir eventualmente o Diretor Geral – 
CD-02, em virtude da ausência da Professora GLÓRIA MARIA MARINHO SILVA SAMPAIO, 

substituta permanente, que se encontrará de férias. 

 

PORTARIA Nº  389/GDG, DE 11 DE SETEMBRO 2007 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Memorando S/N 2 - 

DIREN, de 06 de setembro de 2007, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Fixar em 225 (duzentas e vinte e cinco) o número de vagas a ser disputadas 

no Exame de Seleção 2008.1, destinado a candidatos aos cursos de Ensino Técnico, para o 

CEFET-Sede e Unidade de Maracanaú, conforme discriminação a seguir. 

 
I – Unidade SEDE/Fortaleza (vagas: 180) 

 

 
ÁREA 

 
CÓDIGO HABILITAÇÃO VAGAS TURNO 

 
ARTES 

 
290 Música 25 Manhã 

 
CONSTRUÇÃO CIVIL 

 
201 Edificações 35 Noite 

 
 

INDÚSTRIA 

222 Eletrotécnica 30 Noite 

 
223 Manutenção Automotiva 30 Noite 

 
204 Mecânica Industrial 30 Noite 

 
SAÚDE 

 
221 Segurança do Trabalho 30 Noite 

 
II – Unidade Maracanaú/Fortaleza (vagas: 90) 



CEFETCE BS N° 228 

16 

 

 

 

 
ÁREA 

 
CÓDIGO HABILITAÇÃO VAGAS TURNO 

 
INDÚSTRIA 

 
230 Automação Industrial 15 Tarde 

 

 
TELEMÁTICA 

 
108 Desenvolvimento de Software 15 Manhã 

 
281 Conectividade 15 Manhã 

 

Art. 2º - Estipular em R$ 35,00 (trinta e cinco reais) o valor da taxa de inscrição para o 

citado Exame de Seleção; 

 
Art. 3º - Estipular em R$ 8,00 (oito reais) o valor da taxa para o Teste de Aptidão 

Musical (T.A.M.) para o Curso de Música. 

 
Art. 4º - Delegar competência à Comissão Coordenadora de Concursos para baixar o 

respectivo Edital disciplinador. 

 

PORTARIA Nº 390/GDG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2007. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Memorando Interno 6 – 

S/N da Diretoria de Ensino/CEFETCE, de 06 de setembro de 2007, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º -Fixar em 100 (cem) o número de vagas a ser disputadas no 

Concurso Vestibular 2007.1, do sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) destinado a 
candidatos aos cursos de Ensino Tecnológico Superior, conforme discriminação a seguir. 



CEFETCE BS N° 228 

17 

 

 

 

 
PÓLO 

 
ÁREA 

 
CÓDIGO 

 
HABILITAÇÃO 

 
VAGAS 

 
LIMOEIRO DO 
NORTE 

 
TURISMO E 

HOSPITALIDADE 

 
5213 

 
HOSPEDAGEM 

 
50 

 
LIMOEIRO DO 
NORTE 

CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA 

 
6031 

LICENCIATURA 

EM MATEMÁTICA 

 
25 (**) 

LIMOEIRO DO 

NORTE 

CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA 
6032 

LICENCIATURA 

EM MATEMÁTICA 
25 

 

(**) vagas destinadas a professores. 

 
Art. 2º - Estipular em R$ 40,00 (quarenta reais) o valor da taxa de 

inscrição para o citado Concurso Vestibular. 

 
Art. 3º - Delegar competência à Comissão Coordenadora de Concursos 

(CCC) para baixar o respectivo Edital disciplinador. 

 

PORTARIA Nº 391/GDG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o teor do Memorando n° 168/2007 de 

06/09/2007, da Diretoria de Administração e Planejamento, 

 
R E S O L V E 

 
Designar CAMILA MONTENEGRO LIMA, integrante do Quadro 

Permanente desta Instituição Federal de Ensino, Matrícula SIAPE n° XXXXX17, para substituir, no 

período de 10/09 a 21/09/07, JEÂNGELA RAMOS SILVA, no exercício da Função Gratificada de 
Coordenadora de Orçamento – FG-02, em virtude de seu afastamento para usufruto de férias. 

 

PORTARIA Nº  392/GDG, 11 DE SETEMBRO DE 2007. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Memorando Interno 



CEFETCE BS N° 228 

18 

 

 

Nº91/2007-DIRAP, datado de 11/09/07, da Diretoria de Administração e 
Planejamento, 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes 

ao quadro permanente do CEFETCE, para desempenharem as funções discriminadas no quadro 

abaixo, a fim de realizarem processos licitatórios, na modalidade de pregão eletrônico e 
presencial, no âmbito do CEFETCE, conforme está previsto no art. 10º do Decreto nº 5.450, de 

31/05/2005. 
 

 
NOME MAT. SIAPE FUNÇÃO CPF 

ANTÕNIO SÉRGIO RIBEIRO PINHO XXXXX58 Pregoeiro XXX.XXX.XXX-68 

CLAUDETE DE ALBUQUERQUE ARRAES XXXXX50 
Equipe de

 
Apoio 

MARIA MARGARETE BEZERRA BRITO XXXXX83 
Equipe de

 
Apoio 

XXX.XXX.XXX-72 

 
XXX.XXX.XXX-72 

 

Art. 2º - Fixar em um ano o período de vigência da presente 

Portaria a qual entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 393/GDG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando a solicitação do Diretor de Ensino, 
mediante o memorando interno nº 48, de 11/09/2007, 

 
R E S O L V E 

 
Estabelecer que os candidatos oriundos de escola pública, premiados 

com medalhas de ouro, prata e bronze nas Olimpíadas Brasileiras de Matemática das Escolas 
Públicas (OBMEP) terão suas notas da prova de matemática substituídas pelo grau resultante do  

OBMEP de 2007, caso este seja superior à nota obtida no exame de seleção para os cursos 
técnicos integrados e, desde que o candidato não tenha obtido nota zero em nenhuma das áreas 
de conhecimento nem na redação do exame. 

 
 

PORTARIA Nº 394/GDG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2007 



CEFETCE BS N° 228 

19 

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta no memorando nº 

217/2007, de 10/09/2007, da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
R E S O L V E 

 
Designar PAULO CÉSAR CUNHA LIMA, Professor de Ensino de 1º e 2º 

Graus, Matrícula nº 6269805, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de 
Ensino, para substituir, no período de 16/09 a 1º/10/2007, GLÓRIA MARIA MARINHO SILVA 
SAMPAIO, no exercício do Cargo de Direção na Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, Código 

– CD-03, em virtude de seu afastamento para usufruto de férias. 

 

PORTARIA Nº 395/GDG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2007. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Memorando S/Nº 1- 

2007 da Diretoria de Ensino/CEFETCE, de 10 de setembro de 2007, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Fixar em 440 (quatrocentos e quarenta) o número de vagas a ser 

disputadas no Concurso Vestibular 2008/I, destinado a candidatos aos cursos de Ensino 

Tecnológico Superior, conforme discriminação a seguir. 

 
I - Cursos Superiores de Tecnologia – (Vagas 260) 



CEFETCE BS N° 228 

20 

 

 

 

 
ÁREA 

 
CÓDIGO HABILITAÇÃO VAGAS 

 
TURNO 

 

 
CONSTRUÇÃO CIVIL 

 
5131 

Tecnologia em Saneamento e Recursos 

Hídricos 
25 Manhã 

 
5213 Tecnologia em Estradas 25 Noite 

 

QUÍMICA E MEIO 

AMBIENTE 

 
5013 Tecnologia em Gestão Ambiental 25 Noite 

 
5093 

 
Tecnologia em Processos Químicos 

 
25 

Noite 

 
LAZER E 

DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

 
 

5162 

 

Gestão Desportiva e de Lazer 

 

25 

 

Tarde 

 
INDÚSTRIA 

 
5253 Tecnologia em Mecatrônica Industrial 30 Noite 

 
TELEMÁTICA 

 
5023 Tecnologia em Telemática 30 Noite 

 
TURISMO E 
HOSPITALIDADE 

5083 Tecnologia em Hotelaria 25 Noite 

5142 Tecnologia em Gestão de Turismo 25 Tarde 

5192 
Tecnologia em Agenciamento de Viagens 

e Turismo 
25 Tarde 

 
 
 

II - Licenciaturas (Vagas 60) 
 

 
ÁREA 

 
CÓDIGO HABILITAÇÃO VAGAS TURNO 

 

 
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

 
6012 Física 30 Tarde 

 
6021 

 
Matemática 

 
30 

 
Manhã 

 
 

III – Engenharias – Unidade SEDE/Fortaleza (Vagas 90) 



CEFETCE BS N° 228 

21 

 

 

 

 
ÁREA 

 
CÓDIGO HABILITAÇÃO VAGAS TURNO 

 
INDÚSTRIA 

 
7011 Engenharia de Mecatrônica 30 Manhã 

 

 
TELEMÁTICA 

 
7022 

 
Engenharia de Computação 

 
30 

 
Tarde 

 
7031 

 
Engenharia de Telecomunicações 

 
30 

 
Manhã 

 

 
IV - Engenharias - Unidade Maracanaú (Vagas 30) 

 

 
ÁREA 

 
CÓDIGO HABILITAÇÃO VAGAS TURNO 

 
QUÍMICA E MEIO AMBIENTE 

 
7042 Engenharia Ambiental 30 Tarde 

 
Art. 2º - Estipular em R$60,00 (sessenta reais) o valor da taxa de 

inscrição para o citado Concurso Vestibular; 

Art. 3º - Delegar competência à Comissão Coordenadora de Concursos 
(CCC) para baixar o respectivo Edital disciplinador. 

 

PORTARIA Nº 396/GDG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº 23045. 

005693/2007-91, 

 

R E S O L V E 

 
Acrescer, a partir de 30 de agosto de 2007, de acordo com o art. 17, da 

Lei nº 8.460/1992 (DOU 17/09/1992) 50% (cinqüenta por cento) ao vencimento de ANTÔNIO 
EDUARDO BEZERRA CABRAL, Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe “E”, Nível 3, do 

Quadro Permanente do Centro Federal de Educação Tecnológica do Ceará, por haver concluído 

curso de pós-graduação, correspondente ao nível de DOUTORADO. 

 
 

PORTARIA Nº 397/GDG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2007 



CEFETCE BS N° 228 

22 

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando os termos da Portaria nº 528/GDG, de 

23/12/2005, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder ao servidor técnico-administrativo abaixo, pertencente ao 

quadro permanente deste Centro Federal, progressão por mérito profissional, em conformidade 

com o § 2º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005, combinado com a Nota Técnica nº 

001/2007/CGGP/SAA/MEC, de 19/04/2007. 

 

 
Siape 

 
Servidor 

PROG 1 PROG 2 

N.CAPAC./ 

PADRÃO 
VIGÊNCIA 

N.CAPAC./ 

PADRÃO 
VIGÊNCIA 

XXXXX68 
PAULO SÉRGIO 
TELES RAMOS 

I-06 
(MÉRITO) 

03/04/2005 
I-07 

(MÉRITO) 
03/04/2007 

 

PORTARIA Nº 398/GDG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e tendo em vista o que consta no processo 

n°23045.003924/2007-21, 

 
R E S O L V E 

 
Alterar, o regime de trabalho de 30 (trinta) horas semanais para 40 

(quarenta) horas semanais, de acordo com o estabelecido na Portaria nº 1.100, de 06 de julho de 

2006 (acerto da jornada IFES e MEC) e do Comunica nº 513959 – SIAPE, de 02 de julho de 
2007, dos cargos de Odontólogo e Telefonista, conforme tabela a seguir: 

 

SERVIDOR MATRÍCULA 
DATA DO INICIO 

DE NOVA JORNADA 

REGINA CÉLIA PEREIRA COELHO XXXXX95 29/08/2007 

MARIA CLAUDIA PIO DE FREITAS XXXXX81 29/08/2007 

PATRICIA DE BARROS TELES XXXXX67 29/08/2007 

ELIÉZIO TORRES MARTINS XXXXX10 29/08/2007 

JOSE AUGUSTO DE ARAÚJO LIMA XXXXX08 29/08/2007 

GREGÓRIO VALMIR DE DEUS BARROS XXXXX63 29/08/2007 



CEFETCE BS N° 228 

23 

 

 

 

ROGÊNIA RODRIGUES DOS SANTOS XXXXX52 01/08/2007 

IVANIR ARAGÃO DA SILVA XXXXX06 01/08/2007 

 

PORTARIA Nº 399/GDG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Memorando Interno 

nº172/GRH, de 04/09/2007, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder, nos termos do Art. 16, do Anexo ao Decreto nº 94.664, de 23 

de julho de 1987, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, aos Professores de 

Ensino de 1º e 2º Graus, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de 

Ensino, de acordo com o quadro abaixo: 

 
SERVIDOR VIGÊNCIA DA CLASSE  PARA 

CLASSE 
 

Maria Dayse Sampaio de Almeida 01/09/07 E 3 E 4 

Regis Cristiano Pinheiro Marques 01/09/07 E 1 E 2 

Cieusa Maria Calou e Pereira 04/09/07 E 2 E 3 

Antônio Carlos Maciel Ventura 04/09/07 D 1 D 2 

Julieta Braga Torres 04/09/07 D 2 D 3 

Maria Gorete Oliveira de Sousa 04/09/07 D 2 D 3 

Venúsia Saldanha Fontenele de Brito 04/09/07 D 2 D 3 

Amaral Muniz Gonçalves 04/09/07 E 2 E 3 

Carlos Hairon Ribeiro Gonçalves 10/09/07 E 2 E 3 

João Eudes Moreira da Silva 11/09/07 E 3 E 4 

Francisco Rilke Linhares Araújo 17/09/07 E 1 E 2 

Adeildo Cabral da Silva 18/09/07 E 3 E 4 



CEFETCE BS N° 228 

24 

 

 

Hamifrancy Brito Meneses 27/09/07 E 1 E 2 

PORTARIA Nº 400/GDG, DE 13 DE SETEMBRO DE 2007 

 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) 

 
Considerando a necessidade de criação de um 

programa de incentivo à pesquisa, ensino e extensão no âmbito da 

Educação Profissional e Tecnológica; 

 
Considerando a necessidade de promover o 

desenvolvimento institucional, científico e tecnológico com a valorização 

dos servidores desta Instituição; 

 
Considerando a necessidade de promover ações de 

desenvolvimento institucional, científico e tecnológico, sobretudo por meio 

de programas e projetos de pesquisa, ensino e extensão em cooperação 
com os órgãos e instituições de apoio à pesquisa, ao ensino e à 

extensão; 

 
Considerando por fim, a necessidade do 

envolvimento de alunos e egressos no âmbito das ações de interesse 
desta Instituição relacionadas à pesquisa, ao ensino e à extensão, bem 

como ao aprimoramento e desenvolvimento institucional; 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Aprovar, ad referendum do Conselho Diretor, o Programa de 

Concessão de Bolsas do Centro Federal de Educação Tecnológica do Ceará, em cooperação 
com órgãos e instituições de apoio à pesquisa, ao ensino e à extensão; 

 
Art. 2º - Autorizar a participação de servidores, alunos e egressos desta 

Instituição em Programas e projetos de pesquisas, ensino e extensão voltados ao 

desenvolvimento institucional, científico e tecnológico. 



CEFETCE BS N° 228 

25 

 

 

PORTARIA Nº 401/GDG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2007 
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da 

atribuição que lhe confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, 
aprovado pela Portaria Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 

28/05/99) 
Considerando a solicitação constante do Memorando 

nº 93/2007, de 13/09/2007, da Diretora de Administração e Planejamento, 

 
R E S O L V E 

 
Designar, para compor a Comissão Especial de Licitação, os servidores 

abaixo discriminados, a partir da publicação da presente Portaria, para realizar processos 
licitatórios nas modalidades previstas na Lei nº 8.666/93, Art. 51, para obras de engenharia na 

construção de poço artesiano na UNED de Cedro e para recuperação da casa de máquinas da 
piscina do CEFETCE - SEDE. 

 

NOMES 
 

FUNÇÃO 
MATRÍCULA SIAPE Nº 

- CÍCERO JOSÉ DE CASTRO PINTO Presidente XXXXX76 

- JOSÉ RIBAMAR BEZERRA  
Membro 

XXXXX31 

- CLAUDETE DE ALBUQUERQUE ARRAIS  
Membro 

XXXXX50 

 

PORTARIA Nº 402/GDG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da 

atribuição que lhe confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, 

aprovado pela Portaria Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 

28/05/99) e considerando a solicitação constante do memorando interno 
n° 09/2007, de 13//09/2007, da Gerente de Telemática, 

 
R E S O L V E 

 
Designar o servidor ANTÔNIO CARLOS SOUSA PONTES – Matrícula 

SIAPE nº XXXX46, para substituir a Professora MARIA BENEDITA LOPES ROCHA – Matrícula 



CEFETCE BS N° 228 

26 

 

 

SIAPE nº XXXXX98, na Gerência de Telemática deste Centro, no período de 13/09/2007 a 
01/10/2007, em virtude de seu afastamento por motivo de Férias. 

 

PORTARIA Nº 403/GDG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o teor do Memorando n° 09/2007 de 

13/09/2007, da Gerente de Telemática, 

 
R E S O L V E 

 
Designar DILCE MARIA GRANJA PRAXEDES, integrante do Quadro 

Permanente desta Instituição Federal de Ensino, Matrícula SIAPE n° XXXXX65, para 

substituir, nos períodos de 13/09/07 a 01/10/07 , ANTÔNIO CARLOS SOUSA PONTES, no 

exercício da Função Gratificada de Coordenador do Curso de Telemática, em virtude da 
designação do titular para o exercício de outra função neste período. 

 

PORTARIA Nº 404/GDG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando o teor do Memorando n° 94/2007 de 

13/09/2007, da Gerência da Indústria, 

 
R E S O L V E 

 
Designar MARIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA DE ARAÚJO, integrante 

do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, Matrícula SIAPE n° XXXXX98, para 

substituir, nos períodos de 13/09/07 a 01/10/07 , JOSÉ LUCIANO PIMENTEL, Código CD-04, no 
exercício da Função Gratificada de Gerente da Indústria, em virtude de seu afastamento por 
motivo de férias. 

 

PORTARIA Nº 405/GDG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições; e considerando o teor do Memorando n° S/Nº/2007 de 
13/09/2007, do Gerente da Área de Química e Meio Ambiente, 



CEFETCE BS N° 228 

27 

 

 

R E S O L V E 

 
Designar JOSÉ FREIRES ROCHA, integrante do Quadro Permanente do 

Centro Federal de Educação Tecnológica do Ceará, Matricula SIAPE nº XXXXX55, para substituir, 
nos períodos de 13/09/07 a 01/10/07, na Gerência da Área de Química e Meio Ambiente, Código 
CD-04, a servidora MARIA LUCIMAR MARANHÃO LIMA em virtude de seu afastamento por 

motivo de Férias. 

 

PORTARIA Nº 406/GDG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da 

atribuição que lhe confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, 

aprovado pela Portaria Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 
28/05/99) 

Considerando a solicitação constante do Memorando 

nº 186/2007, de 06/09/2007, da Gerencia de Recursos Humanos, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Excluir da Portaria nº 140/GDG, de 09/04/2007, o nome do 

servidor ANTONIO WILTON ARAÚJO CAVALCANTE; 

 
Art. 2º - Declarar concedida progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, nos termos do art. 16, do Anexo ao Decreto nº 94.664/87, ao servidor abaixo 
relacionado, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus,do Quadro Permanente  
desta Instituição Federal de Ensino. 

 

 
SERVIDOR 

 
VIGÊNCIA 

 
DA CLASSE PARA CLASSE 

ANTONIO WILTON ARAÚJO CAVALCANTE 15/04/07 C 2 C 3 

 

PORTARIA Nº 407/GDG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições, 

 
R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 228 

28 

 

 

Tornar sem efeito o ato de nomeação de ÁTILA EINSTEIN DE 
OLIVEIRA, publicado na Portaria nº 303/GDG de 23/07/07 (DOU 30/07/07) – Seção 2 – Página 

12, por decurso de prazo, conforme o que dispõe o § 6º do art.13 da Lei nº 8.112/90. 

 

PORTARIA Nº 408/GDG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e nos termos da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e 

considerando a subdelegação prevista na Portaria nº 589/MEC, de 
21/06/2007 (DOU 22/06/2007) considerando o edital nº 

05/CEFETCE/2006 e a homologação do referido concurso mediante 
Portaria nº 246/GDG, de 23/06/06 (DOU 30/06/06) resolve, 

 
R E S O L V E 

 
Nomear AJALMAR REGO DA ROCHA NETO, aprovado em Concurso 

Público de Provas e Títulos para o Cargo de professor de Ensino de 1º e 2º Graus do quadro 

permanente da UNED de Maracanaú de acordo com as informações abaixo: 

 

LOTAÇÃO ÁREA/CÓDIGO 
CLASSE/

 
ORIGEM LEGAL CÓDIGO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 409/GDG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2007 

 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Memorando s/n, de 

06/09/2007, da Gerência de Ensino Médio e Licenciatura, 

 
R E S O L V E 

 NÍVEL DA VAGA DA VAGA 

Lotação na Lógica de C-1 MP nº 256 de 808171 

sede até a programação  06/06/06  

efetiva – Cód. 07  (Portaria MEC nº  

instalação da   1.535, DOU  

unidade de   01/09/06)  

Maracanaú.     

 



CEFETCE BS N° 228 

29 

 

 

Art. 1º - Excluir o nome da servidora NATAL LÂNIA ROQUE 
FERNANDES das Portarias nº 289/GDG, de 12/07/2007 e 361/GDG, de 

27/08/2007 pelas quais fora designada para compor a Subcomissão da Prova Escrita e 

Subcomissão da Prova de Desempenho e de Títulos da Área de estudo de Código 02 – 
Pedagogia, respectivamente; 

 
Art. 2º - Designar o Professor DORGIVAL GONÇALVES FERNANDES 

para compor as Subcomissões da Prova Escrita, Prova de Desempenho e Análise de Títulos, da  

Área de Estudo de Código 02 – Pedagogia, do Concurso Público de Provas e Títulos, para o 
cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, objeto do Edital nº 05/GRH-CEFETCE/2007. 

 

PORTARIA Nº 410/GDG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99), considerando o 
teor do Memorando Interno nº 212/2007, datado de 18/09/07 do Setor de 

Contratos, 

 
R E S O L V E 

 
Instituir a Comissão para fiscalização dos contratos celebrados, entre o 

CEFETCE e empresas diversas em conformidade com a relação a seguir: 

 
Contratos nº Empresa Fiscais Siape nº 

108/07 Interativa Empreendimentos e 
Serviços 

Júlio da Silva Benício Filho XXXXX11 

109/07 José Jusifran Diniz Francisco Wilson Cordeiro de 
Brito 

XXXXX66 

110/07 Norton Nordeste Eletrônica Anaxágoras Maia Girão XXXXX69 

LTDA 

111/07 Instrutherm Instrumento de 
Medição LTDA 

Anaxágoras Maia Girão XXXXX69 

Oliveira Mota 

112/07 Insight – Comunicação e Marlen Danúsia da Silva XXXXX41 

 
113/07 

Marketing LTDA 
Unibanco Aig Seguros S.A. 

Martins 

Júlio da Silva Benício Filho 
 

XXXXX11 

114/07 Giroflex S.A. Antônio Móises Filho de XXXX45 

 



CEFETCE BS N° 228 

30 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 411/GDG, 19 DE SETEMBRO DE 2007. 
 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando a 

solicitação constante do memorando n º 177/2007, de 06/09/2007, do 
Diretor da UnED de Juazeiro do Norte, 

 
R E S O L V E 

 
Incluir na Portaria nº 281/GDG, de 14/07/2006 os servidores MARIA DO 

CARMO VIRAÇÃO PEREIRA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº XXXXX80 e YGOR DIAS 
GALVÃO, Matrícula SIAPE nº XXXXX67, ambos do Quadro Permanente desta Instituição, 

para atuarem como membros de apoio aos pregoeiros do CEFETCE/Uned Juazeiro do Norte. 

 

PORTARIA Nº 412/GDG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando a 
solicitação contida no ofício nº 09/CPAD, de 20/09/2007, do Presidente 

da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designado pela 
Portaria nº 197/GDG, de 23/05/2007, (CPAD nº 002/2007). 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Designar os servidores MAURICIO GOMES FILHO, Matrícula 

SIAPE nº XXX46, Administrador, do quadro permanente do Ministério da Educação, RITA DE 
CÁSSIA MARTINS COSTA BRITO, Matrícula SIAPE nº XXX63, Produtor Cultural, do quadro 

permanente do Instituto Nacional de Educação de Surdos e WILSON JESUS PINTO PARODIA, 

Matrícula SIAPE nº XXXX35, Economista, do quadro permanente da Universidade Federal de 
Santa Maria, para sob a presidência do primeiro, constituir Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar a fim de ultimar os trabalhos da Comissão constituída pela Portaria 197/GDG, de 
23/05/2007, prorrogada pela Portaria nº 293/GDG, de 23/05/2007, que apura os fatos constantes 

do Processo nº 23045.003359/2007-01. 

 
Art. 2º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor a partir da 

data de sua publicação, com prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos. 



CEFETCE BS N° 228 

31 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 413/GDG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2007 
 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99), 

 
R E S O L V E 

 
Conceder, aos servidores abaixo relacionados, incentivo à qualificação de 

acordo com a Lei nº 11.091/2005 e com o art. 1º e o anexo I do Decreto nº 5.824/2006: 

 
PROCESSO MATRÍCULA NOME PERCENTUAL VIGÊNCIA 

23045.005047/200 050967 Maria Elenilsa Holanda 10% 07/08/2007 

7-23  Pereira Monteiro   

23045.005057/200 045046 Francisco Lincoln Matos 10% 07/08/2007 

7-69  da Costa   

23045.005231/200 269622 Luzia Soares da Silva 15% 14/08/2007 

7-73     

23045.006180/200 269706 Milena Nunes Olimpio 15% 13/09/2007 
7-05  Ribeiro   

 

PORTARIA Nº 414/GDG, DE 21 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial n° 845/MEC, de 26/05/1999 ( DOU de 28/05/99) e conforme 

consta do processo 23045.006390/2007-95, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder aposentadoria compulsória, nos termos do Art. 40, § 1°, inciso 

II (proporcional ao tempo de contribuição) da Constituição Federal, com a redação dada pela 
Emenda Constitucional n° 20, combinado com o art. 3° da Emenda Constitucional n° 41/03, com 
proventos calculados com base no art. 1°, § 5° c/c art.15 (sem paridade) da Lei 10.887/2004, a 
CARLOS ALAM, no cargo de Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, Classe “S”, Padrão I, 

Matrícula n° 6269740, no regime de 40 horas semanais, do Quadro Permanente do Centro 

Federal de Educação Tecnológica do Ceara, com: 



CEFETCE BS N° 228 

32 

 

 

-Proventos proporcionais a 24/35 (8.787/12.775) avos, compreendidas 
as vantagens abaixo; 

- 15 (quinze) anuênios (Art. 67 da Lei n° 8.112/90); 

- Vantagem Pecuniária Individual – Lei n° 10.698/2003; 

- Grat. de Atividade Executiva - GAE, 160%, Lei Delegada n° 13/92; 

-GEAD-Grat. de Estímulo a Atividade Docente do Ensino Fundamental, 
Lei n° 10.971/2004; 

 
Declarar vago, em decorrência, o Cargo de Professor de Ensino de 1° e 

2° Graus, acima mencionado, conforme Processo nº 23045.006390/2007-95. 

 

PORTARIA Nº 415/GDG, DE 21 DE SETEMBRO DE 2007. 

DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 
teor do Memorando Licitação n° 66/2007 de 19/09/2007, da 

Coordenadoria de Licitação do CEFETCE, 

 
R E S O L V E 

 
Designar a servidora MARIA MARGARETE BEZERRA BRITO, matrícula 

SIAPE nº-XXXX83 do Quadro Permanente do CEFETCE, para ser Gestora das Atas de Registro 
de Preços do Pregão nº 20/2007, para aquisição de Mobiliário,– no período de 31/08/2007 a 

30/08/2008, com fulcro no Decreto nº 3931/2001, de 19/09/2001. 

 

PORTARIA Nº 416/GDG, DE 21 DE SETEMBRO DE 2007. 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) 

 
R E S O L V E 

 
Designar ANTÔNIO MOISÉS FILHO DE OLIVEIRA MOTA, Matrícula 

SIAPE n° XXXX45, para no período de 23 a 28/09/2007, substituir eventualmente o Diretor Geral 
– CD-02, em virtude da ausência da Professora GLÓRIA MARIA MARINHO SILVA SAMPAIO, 

substituta permanente, que se encontrará de férias. 



CEFETCE BS N° 228 

33 

 

 

 

PORTARIA Nº 417/GDG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2007 
 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99), 

 
R E S O L V E 

 
Designar LUCIANA MARIA SAMPAIO DE OLIVEIRA, integrante do 

Quadro Permanente do Centro Federal de Educação Tecnológica do Ceará, Matricula SIAPE n° 

XXXXX78, para substituir, no período de 17 a 28/09/2007, na Secretaria de Gabinete, Código FG- 
02, a servidora ROXANE LARA FARIAS FONSECA em virtude de seu afastamento por motivo 

de Férias. 

 

PORTARIA Nº 418/GDG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando a solicitação do Diretor da UNED de 

Cedro, mediante o memorando nº 

078/2007/GD/CEFETCE/UnED/CEDRO, de 21/09/07, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - designar os servidores, JEAN CUSTÓDIO DE LIMA, Matrícula 

Siape nº XXXX16; FRANCISCO CAMILO DA SILVA, Matrícula Siape nº XXXXX16; e, JOSÉ 
HUMBERTO FACUNDO ARAÚJO Matrícula Siape nº XXXXX35; para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a subcomissão organizadora dos Exames de Seleção e Vestibular 2008.1, 

para seleção dos candidatos aos cursos Técnicos (Mecânica Industrial e Eletrotécnica), Ensino 
Integrado e Ensino Superior (Licenciatura em Matemática e Tecnologia em Mecatrônica 

Industrial) do CEFETCE-UnED-Cedro. 

 
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 341/GDG, de 19/08/2007. 

 

PORTARIA Nº 419/GDG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 



CEFETCE BS N° 228 

34 

 

 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando 

o que consta no Memorando N°02/2007/CS nº 04/2007, de 18/09/2007, 
do Presidente da Comissão de Sindicância (CS nº 04/2007) - Portaria nº 

352/GDG, de 22/08/2007, 

 
R E S O L V E 

 
Prorrogar, por 30 dias, a partir de 23/09/2007 a 23/10/2007, para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão incumbida de apurar os fatos relacionados com o 

Processo nº 23045.005391/2007-12. 

 

PORTARIA Nº 420/GDG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 
que consta na Resolução nº 015/2007/CONDIR, 

 
R E S O L V E 

 
Prorrogar, de acordo com o disposto no Art. 47, item I, do Anexo ao 

Decreto nº 94.664/87, o afastamento integral de FERNANDO LIRA XIMENES, Professor de 

Ensino de 1º e 2º Graus, Classe E, Nível 4, do Quadro Permanente deste Centro, com ônus 
limitado, a fim de dar continuidade ao curso de Doutorado, em Artes Cênicas, na Universidade 

Federal da Bahia, em Salvador/BA, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 03 de julho de 2007  
(processo nº 23045.006093/2007-40). 

 

PORTARIA Nº 421/GDG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o teor do Memorando Interno nº 

242/2007, datado de 26/09/07 do Setor de Contratos, 

 
R E S O L V E 

 
CONTRATOS Nº EMPRESA 

120/2007 Doraci de Barros Nunes 

121/2007 Janbones Ind. Com. Exp. E Imp.de Bonés 



CEFETCE BS N° 228 

35 

 

 

 

122/2007 Márcio Gurgel Carvalho - ME 

123/2007 Eumac Com. De Brindes e Presentes Ltda 

124/2007 Flávio Augusto Rodrigues Souza 

125/2007 Gomes da Silva Com. de Produtos Eletro-Eletrônicos 

126/2007 BDS Confecções e Serigrafia Ltda 
 

1. Designar a servidora MÁRLEN DANÚSIA DA SILVA MARTINS, 

Coordenadora de Comunicação Social do CEFETCE, como responsável pela fiscalização e 

execução dos contratos celebrados entre esta IFE e as empresas abaixo especificadas: 

 

PORTARIA Nº 422/GDG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2007. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições, 

 
R E S O L V E 

 
Designar EDSON DA SILVA ALMEIDA, SEBASTIÃO JOSÉ DE 

OLIVEIRA NETO, ROBERTO ALBUQUERQUE PONTES FILHO, PAULO RICARDO FREIRE 
PINHO e MÁRCIO OLIVEIRA ALBUQUERQUE, para, sob a presidência do 1º, constituírem a 

comissão incumbida de fazer os estudos preparatórios visando à instituição da FUNCEFET – 
Fundação do CEFETCE. 

 

PORTARIA Nº 423/GDG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2007. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da 

atribuição que lhe confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, 
aprovado pela Portaria Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 

28/05/99); 

 
de 12/01/2007; 

Considerando o que consta na Portaria nº 020/GDG, 

 
Considerando o que consta no Memorando 

N°96/2007, de 24/09/2007, da Diretora de Administração e Planejamento, 

 
R E S O L V E 

 
Prorrogar, até 05 de janeiro de 2008, para a conclusão dos trabalhos da 

Comissão incumbida de proceder ao Inventário Geral dos Bens Móveis/2007, do CEFETCE, 



CEFETCE BS N° 228 

36 

 

 

compreendendo as unidades: CEFET-Central; CEFET-Aldeota; UNED-Cedro; UNED-Juazeiro do 
Norte e Projeto de Extensão Pirambu; 

PORTARIA Nº  424/GDG, 27 DE SETEMBRO DE 2007. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do Memorando Interno Nº 
98/2007-DIRAP, datado de 27/09/07, da Diretoria de Administração e 

Planejamento, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes 

ao quadro permanente do CEFETCE, para desempenharem as funções discriminadas no quadro 

abaixo, a fim de realizarem processos licitatórios, na modalidade de pregão eletrônico e 
presencial, no âmbito do CEFETCE, conforme está previsto na Lei nº 10.520, de 17/07/2002, 

Decreto nº 3.555, de 08/08/2000 e no Decreto nº 5.450, de 31/05/2005. 

 

 
NOME 

 
MAT. SIAPE 

 
FUNÇÃO 

 
CPF 

MARCOS ANDRÉ DAMASCENO 

CAVALCANTE 

XXXXX04 Pregoeiro XXX.XXX.XXX-53 

CARLOS ALEXANDRE BASTOS 
GONÇALVES 

XXXXX39 Equipe de Apoio XXX.XXX.XX-34 

JOSÉ BORGES LEAL FILHO XXXXX56 Equipe de Apoio XXX.XXX.XXX-87 

 
Art. 2º - Fixar em um ano o período de vigência da presente 

Portaria a qual entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 425/GDG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2007. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o teor do Memorando Licitação n° 

76/2007, de 27/09/2007, do Pregoeiro Oficial do CEFETCE, 

 
R E S O L V E 

 
Designar a servidora MARIA MARGARETE BEZERRA BRITO, matrícula 

SIAPE nº XXXX83 do Quadro Permanente do CEFETCE, para ser Gestora das Atas de Registro 



CEFETCE BS N° 228 

37 

 

 

de Preços do Pregão nº 18/2007, para aquisição de Material Esportivo,– no período de 
31/08/2007 a 31/08/2008, com fulcro no Decreto nº 3.931/2001, de 19/09/2001. 

PORTARIA Nº 426/GDG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2007. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do Memorando n° 
082/2007, datado de 26/09/2007, do Diretor da UNED-Cedro, 

 
R E S O L V E 

 
Art.1º - dispensar FERNANDO EUGÊNIO LOPES DE MELO, Professor 

de Ensino de 1° e 2° Graus, Matrícula SIAPE nº XXXXX21, integrante do Quadro Permanente 
desta IFE, do exercício da Função Gratificada de Coordenador de Ensino 

Integrado/DIREN/UnED Cedro – Código FG-02, para a qual fora designado, mediante a Portaria 
n° 319/GDG, de 09/08/2006 (DOU de 14/08/06); 

Art. 2º - estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de 
sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

PORTARIA Nº 427/GDG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2007. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o teor do Memorando Licitação n° 

77/2007, de 27/09/2007, do Pregoeiro Oficial do CEFETCE, 

 
R E S O L V E 

 
Designar o servidor FRANCISCO AMSTERDAM SOARES RODRIGUES, 

matrícula SIAPE nº XXXXX04 do Quadro Permanente do CEFETCE, para ser Gestor das Atas de 

Registro de Preços do Pregão nº 23/2007, para aquisição de Material Gráfico – no período de 
11/09/2007 a 11/09/2008, com fulcro no Decreto nº 3.931/2001, de 19/09/2001. 

 
 
 

Cláudio Ricardo Gomes de Lima 
Diretor Geral 



CEFETCE BS N° 228 

38 

 

 

 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 
 

RESOLUÇÃO N° 017, DE 04 DE SETEMBRO DE 2007. 

 
Aprova a majoração das taxas de 

inscrição de candidatos aos 
concursos Vestibulares, Seleção 

aos cursos de Ensino Integrado, 
Ensino Técnico, Ensino Médio e 

Ensino Técnico a Distância. 

 
O CONSELHO DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 6°, item I e 23 

de seu Regulamento, em reunião ordinária do dia 04 de setembro de 2007, 

 
R E S O L V E 

 
Aprovar a majoração das taxas de inscrição de candidatos aos concursos 

Vestibulares, Seleção aos cursos de Ensino Integrado, Ensino Técnico, Ensino Médio e Ensino  
Técnico a Distância, conforme o quadro abaixo: 

 

EVENTO 
TAXA 

ATUAL (R$) 
VALOR PROPOSTO 

(R$) 

Vestibular - Tecnológico e Engenharias 50,00 60,00 

Exame de Seleção Ensino Técnico 30,00 35,00 

Exame de Seleção Ens. Técnico à Distância - 25,00 

Exame de Seleção Ensino Técnico Integrado 30,00 35,00 

Exame de Seleção do Ensino Médio 30,00 35,00 

Exame de Seleção – E.J.A. 20,00 20,00 

Vestibular - UAB/EAD 40,00 40,00 

Teste de Habilidade Específica (THE) 5,00 8,00 

Teste de Aptidão Musical (TAM) 5,00 8,00 



CEFETCE BS N° 228 

39 

 

 

RESOLUÇÃO N°018, DE 04 DE SETEMBRO DE 2007. 

Aprova o Projeto do Curso de 

Especialização EJA/2007 – 2ª 
Turma. 

 
O CONSELHO DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 6°, item I e 23 

de seu Regulamento, em reunião ordinária do dia 04 de setembro de 2007, 

 
R E S O L V E 

 

Aprovar o Projeto do Curso de Especialização EJA/2007 – 2ª Turma. 

 
 

RESOLUÇÃO N° 019, DE 04 DE SETEMBRO DE 2007. 

 
Aprova a proposta orçamentária 
para o exercício 2008. 

 
O CONSELHO DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 6°, item I e 23 

de seu Regulamento, em reunião ordinária do dia 04 de setembro de 2007, 

 
R E S O L V E 

 

Aprovar a proposta orçamentária para o exercício 2008. 

 
 
 

Cláudio Ricardo Gomes de Lima 

 
Presidente do Conselho 



CEFETCE BS N° 228 

40 

 

 

ATOS DA GERÊNCIA DE 
DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 
PORTARIA N° 199/GRH, DE 03 DE SETEMBRO DE 2007. 

 
O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.005950/2007-94, 

 

R E S O L V E 

 
Declarar concedida a MARIA TEREZA FACÓ QUINDERÉ CALS, 

Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº XXXXXX56, do Quadro Permanente deste Centro, 

licença para assistir pessoa da família por motivo de doença, de acordo com o Arts. 83 da Lei n° 
8.112/90, por 30 (trinta) dias, no período de 23/07 a 21/08/2007. 

 

PORTARIA N° 200/GRH, DE 03 DE SETEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.005951/2007-94, 

 
R E S O L V E 

 
Declarar concedida a MARIA TEREZA FACÓ QUINDERÉ CALS, 

Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº XXXXXX56, do Quadro Permanente deste Centro, 
licença para acompanhar doença em pessoa da família, de acordo com o Arts. 83 da Lei n° 
8.112/90, por 30 (trinta) dias, no período de 22/08 a 20/09/2007. 

 
 

PORTARIA N° 201/GRH, DE 04 DE SETEMBRO DE 2007. 

CANCELADA 



CEFETCE BS N° 228 

41 

 

 

PORTARIA N° 202/GRH, DE 05 DE SETEMBRO DE 2007. 
 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.005911/2007-97, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a JULIETA BRAGA TORRES, Professo de 1° e 2 ° graus, do 

Quadro Permanente deste Centro, licença falecimento, de acordo com o Art. 97, III, alínea b, da 
Lei n° 8.112/90, por 08 (oito) dias, no período de 29/08 a 05/09/2007. 

 

PORTARIA N° 203/GRH, DE 10 DE SETEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

considerando o Memorando Interno nº 167/2007 da Diretoria de 
Tecnologia da Informação-DITI, de 11 de julho de 2007. 

 
R E S O L V E 

 
a) Declarar lotada no período de 01/11/2006 a 31/07/2007, no Núcleo de 

Educação à Distância/DIREN, a servidora MARTA ALVES DA SILVA, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº XXXXX40, do Quadro Permanente deste Centro. 

b) A partir de 01/08/2007, declarar lotada na Coordenação CID/NIT- 
DIREC, a servidora MARTA ALVES DA SILVA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
nº XXXXX40. 

 

PORTARIA N° 204/GRH, DE 12 DE SETEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do processo n 23045.005211/2007-01, 

 
R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 228 

42 

 

 

Conceder a REGINA CELIA PEREIRA COELHO, Odontóloga, do 

Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com o Arts. 
202/203 da Lei n° 8.112/90, por 01 (um) dia, no período de 05/09/07. 

 

PORTARIA N° 205/GRH, DE 18 DE SETEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.006381/2007-02, 

 

R E S O L V E 

 
Declarar concedida a NILDO DIAS DOS SANTOA, Professor de 1º e 2º 

Graus, do Quadro Permanente deste Centro,lotado na Uned Cedro licença paternidade, de 
acordo com o Art. 208 da Lei n° 8.112/90, por 05 (cinco) dias, no período de 05/09 a 

09/09/2007. 

 

PORTARIA N° 206/GRH, DE 19 DE SETEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.006374/2007-01, 
 

R E S O L V E 

 
Declarar concedida a JULIETA FONTENELE MORAES LANDIM, 

Professora de 1º e 2º graus, do Quadro Permanente deste Centro, licença por motivo de doença 
em pessoa da família, de acordo com os Arts. 83 da Lei 8.112/90, por 30 (trinta) dias, no período 
de 23/07 a 21/08/2007. 

 

PORTARIA N° 207/GRH, DE 19 DE SETEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.006375/2007-47, 



CEFETCE BS N° 228 

43 

 

 

R E S O L V E 

 
Conceder a ANTONIO BENI LEITÃO, Técnico em Assuntos 

Educacionais, Matrícula SIAPE nº XXXXX72, do Quadro Permanente deste Centro, licença para 
tratamento de saúde, de acordo com o Arts. 202 da Lei n° 8.112/90, por 30 (trinta) dias, no 
período de 06/08 a 04/09/2007. 

PORTARIA N° 208/GRH, DE 19 DE SETEMBRO DE 2007. 

 
O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.006339/2007-83, 
 

R E S O L V E 

 
Declarar concedido a LUIZ OLIVEIRA DE MATOS, motorista, Matrícula 

SIAPE nº XXX63, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, 
de acordo com o Arts. 202 da Lei n° 8.112/90, por 03 (três) dias, no período de 1109 a 

13/09/2007. 

 

PORTARIA N° 209/GRH, DE 20 DE SETEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23045.006411/2007-72 

 
R E S O L V E 

 
Declarar concedida a ANTONIO WILTON ARAÚJO CAVALCANTE, 

Professor de 1º e 2º Graus, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de 

saúde, de acordo com o Arts. 202/203 da Lei n° 8.112/90, por 17 (dezessete) dias, no período 
de 05/09 a 21/09/2007. 

 

PORTARIA N° 210/GRH, DE 20 DE SETEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 



CEFETCE BS N° 228 

44 

 

 

tendo em vista o que consta do processo n 23045.006424/2007-41, 



CEFETCE BS N° 228 

45 

 

 

R E S O L V E 

 
Conceder a REGINA CELIA PEREIRA COELHO, Odontóloga, do 

Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com o Arts. 
202/203 da Lei n° 8.112/90, por 03 (três) dias, no período de 19/09 a 21/09/2007. 

 

PORTARIA N° 211/GRH, DE 25 DE SETEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

tendo em vista o que consta do Processo n 23045.006499/2007-22, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a FRANCISCO GECIÔNIO A. SILVEIRA, Auxiliar de 

Administração, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de 

acordo com o Arts. 202/203 da Lei n° 8.112/90, por 30(trinta) dias, apartir de 17/09/2007 a 
16/10/2007. 

 

PORTARIA N° 212/GRH, DE 26 DE SETEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

considerando o que consta do Processo n 23045.00 6566/2007-17, 

 
R E S O L V E 

 
Declarar concedida a VALBERTO RÔMULO F. PEREIRA, Professor, do 

Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com os Arts. 
202/203 da Lei n° 8.112/90, por 15(quinze) dias, a partir de 07/09/2007 a 21/09/2007. 

 

PORTARIA N° 213/GRH, DE 26 DE SETEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 
considerando o Memorando Int. 72/07 da Coordenação de Manutenção 
e Obras, de 25 de setembro de 2007, 



CEFETCE BS N° 228 

46 

 

 

 

R E S O L V E 

 
Declarar lotado a partir de 25/09/2007, na Coordenadoria do Laboratório 

de Máquinas Térmicas, o servidor JOSÉ SALES DE LIMA, Auxiliar de Marcenaria, Matrícula 

SIAPE nº XXXX634, do Quadro Permanente deste Centro. 

PORTARIA N° 214/GRH, DE 27 DE SETEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

considerando o que consta do Processo n 23045.00 6559/2007-15, 

 
R E S O L V E 

 
Declarar concedida a MIRLENI PEREIRA QUEIROZ, Administrador, do 

Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com os Arts.  
202/203 da Lei n° 8.112/90, por 10(dez) dias, a partir de 12/09/2007 a 21/09/2007. 

 

PORTARIA N° 215/GRH, DE 27 DE SETEMBRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

considerando o que consta do Processo n 23045.006540/2007-61, 

 
R E S O L V E 

 
Declarar concedida a MÁRCIO OLIVEIRA ALBUQUERQUE, 

Administrador, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de 

acordo com os Arts. 202/203 da Lei n° 8.112/90, por 02(dois) dias, a partir de 24/09/2007 a 
25/09/2007. 

 
 

Luiz Orlando Rodrigues 

Gerente de Recursos Humanos 



CEFETCE BS N° 228 

47 

 

 

 

DIÁRIAS 
 

 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ 

Diárias pagas no(s) mês(es) de: setembro/2007 
a servidores designados para a execução de serviços fora da sede 

 
Nº 

 
NOME 

CARGO 

OU 
FUNÇÃO 

E S P E C I F I C A Ç Ã O 

DESTINO PERÍODO QUANT. 
VALOR 
UNIT. 

OBS: 

341 Frederico Tavares de Sá Profº de 1º e 2º Graus Itapipoca-CE 03 a 08/09/2007 5. ½ 572,02  

342 Carlos Henrique de Lima Profº de 1º e 2º Graus Fortaleza-CE 31/08/2007 ½ 55,80  

343 José Humberto Facundo Araújo Profº de 1º e 2º Graus Fortaleza-CE 03 a 05/09/2007 2. ½ 278,02  

344 Gloria Maria Silva Sampaio Profº de 1º e 2º Graus Florinópolis-SC 11 a 15/09/2007 4. ½ 667,72  

645 Najila Rejane Alencar Julião Cabral Profº de 1º e 2º Graus São Paulo-SP 19 a 30/09/2007 11. ½ 1.401,60  

346 Régia Talina Araújo Profº de 1º e 2º Graus Meruoca-CE 03 a 04/09/2007 1. ½ 142,52  

347 Cassandra Ribeiro de Oliveira Profº de 1º e 2º Graus Meruoca-CE 03 a 04/09/2007 1. ½ 142,52  

348 Mauricio Gomes Filho Colaborador Externo Juazeiro-CE 10 a 14/09/2007 4. ½ 518,83  

349 Wilson Jesus Pinto Parodia Colaborador Externo Juazeiro-CE 10 a 14/09/2007 4. ½ 488,58  

350 Francisco Hilário da Silva Neto Engenheiro Civil 
Cedro e Juazeiro do 

Norte-CE 
10 a 13/09/2007 3. ½ 336,58 

 

351 Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota Diretor Cedro e Juazeiro 10 a 13/09/2007 3. ½ 408,79  

352 Flávio César Brito Nunes Professor Fortaleza -CE 10 a 11/09/2007 1. ½ 172,63  

353 Maria Auxiliadora dos Santos Professor Baturité-CE 12/09/2007 ½ 40,56  

354 Maria Auxiliadora dos Santos Professor Baturité-CE 14/09/2007 ½ 40,56  

355 Flávio Alves de Souza Motorista Baturité-CE 14/09/2007 ½ 33,46  

356 Luiz Oliveira de Matos Motorista Baturité e Outros 12/09/2007 ½ 33,36  

357 Cláudio Ricardo Gomes de Lima Diretor Geral do Cefet-CE Brasília-DF 17 a 19/09/2007 2.. ½ 428,55  

358 Raimunda César Genova de Castro Profº de 1º e 2º Graus Paulo Afonso-BA 25 a 30/09/2007 5. ½ 542,74  

359 Francisco Alexandre de Sousa Profº de 1º e 2º Graus Paulo Afonso-BA 25 a 30/09/2007 5. ½ 542,74  



CEFETCE BS N° 228 

48 

 

 

 
360 Cláudio Ricardo Gomes de Lima Diretor Geral do Cefet-CE Juazeiro-Ce 22 a 23/09/2007 11/2 240,53  

361 Antonio Ribeiro Uchoa Professor Brasília-DF 25 a 27/09/2007 2. ½ 363,24  

362 Régia Talina Silva Araújo Profº de 1º e 2º Graus Fortaleza-CE 17 a19/09/2007 2. ½ 346,07  

363 Jonas Amâncio Ferreira Motorista Sobral-CE 12 a 13/09/2007 1. ½ 109,56  

364 Regia Talina Silva Araujo  Juazeiro-CE 17 a 19/09/2007 2. ½ 346,07  

365 Francisco José Pontes Cavalcante 
Assistente Em 

Administração 
Maceió 16 a 19/09/2007 3. ½ 377,65 CANCELADA  

366 Fátima de Maria Pestana Dantas Contador Maceió 16 a 19/09/2007 3. ½ 439,42  

367 José Nunes Aquino Profº de 1º e 2º Graus Fortaleza-CE 12 a 14/09/2007 2. ½ 352,97  

368 Ana Maria Nóbrega Cavalcante Assistente Social Foz do Iguaçu 
28/10 a 
02/11/2007 

5. ½ 665,92 
 

369 Cláudio Ricardo Gomes de Lima Diretor Geral do Cefet-CE Aracati/Quixadá-CE 17/09/2007 ½ 55,81  

370 Júlio César da Costa e Silva Profº de 1º e 2º Graus Aracati/Quixadá-CE 14/09/2007 ½ 55,81  

371 Francisco Hilário da Silva Neto Engenheiro Civil 
Cedro/Juazeiro do 

Norte-CE 
19 a 21/09/2007 2. ½ 239,55 

 

372 Frederico Tavares de Sá 
Aracioaba/Piquet 
Carneiro-CE 

Profº de 1º e 2º Graus 17 a 22/09/2007 5. ½ 517,04 
 

373 Jonas Amâncio Ferreira Motorista Tururu 14/09/2007 ½ 33,29  

374 Mirleni Pereira de Queiroz Administrador Uned Juazeiro 22 a 24/09/2007 2. ½ 290,32  

375 Francisco Camilo da Silva Professor Fortaleza-CE 19 a 21/09/2007 2. ½ 216,70  

376 Francisco Charles T.de Vasconcelos Profº de 1º e 2º Graus Quixadá-CE 22 a 23/09/2007 1. ½ 209,59  

377 Francisco Vargas Matos Mestre Vargas Matos Fortaleza-CE 24 a 29/09/2007 5. ½ 735,32  

378 Fábio Colli Processamento de Dados Fortaleza-CE 
24 /09 a 
05/10/2007 

11 ½ 1.477,52 
 

379 Anastácio Ferreira de Oliveira Profº de 1º e 2º Graus Fortaleza-CE 20 a 21/09/2007 1. ½ 256,15  

380 Maurício Gomes Filho Colaborador Externo Fortaleza-CE 24 a 28/09/2007 4. ½ 611,62  

381 Wilson Jesus Pinto Parodia Colaborador Externo Fortaleza-CE 23 a 28/09/2007 5. ½ 705,07  

382 Rita de Cássia Martins C.Brito Colaborador Externo Fortaleza-CE 24 a 28/09/2007 4. ½ 611,62  

383 Frederico Tavares de Sá Profº de 1º e 2º Graus Juazeiro-CE 24 a 29/09/2007 5. ½ 517,04  



CEFETCE BS N° 228 

49 

 

 

 

384 Cláudio Ricardo Gomes de Lima Diretor Geral do Cefet-CE Limoeiro do Norte-CE 21/09/2007 ½ 55,81 
 

385 Jonas Amâncio Ferreira Motorista Quixadá-CE 22 a 23/09/2007 1. ½ 128,88  

386 Tassio Francisco Lofti Matos Professor Campina Grande 07/10 a 11/10/2007 4. ½ 556,46 
 

387 José do Nascimento Professor Barreira do Inferno 27 a 30/09/2007 3. ½ 345,68  

388 Jonas Amâncio Ferreira Motorista Natal-RN 27 a 30/09/2007 3. ½ 321,51  

389 Flávio Alves de Souza Motorista Natal-RN 27 a 30/09/2007 3. ½ 321,83  

390 Luiz Orlando Rodrigues 
Gerente de Recursos 

Humanos 
Juazeiro do Norte-CE 

29/09/ a 
01/09/2007 

2. ½ 358,19 
 

391 Luiz Oliveira de Matos Motorista Guaramiranga-CE 26/09/2007 ½ 33,26  

392 Cláudio Ricardo Gomes de Lima Diretor Geral do Cefet-CE Jaguaribe-CE 28/09/2007 ½ 55,81 
 

393 Cláudio Ricardo Gomes de Lima Diretor Geral CEFET-CE Limoeiro do Norte 03/10/2007 ½ 55,81  

394 Fabio Collli Processamento de Dados Fortaleza-CE 06/10/2007 1 123,70 
 

395 Alex Holanda Dourado Profº de 1º e 2º Graus Maceió/Alagoas 06/10 a 13/10/2007 7. ½ 835,23 
 

396 Clautistony Pereira do Carmo Profº de 1º e 2º Graus Maceió/Alagoas 06/10 a 13/10/2007 7. ½ 830,59 
 

397 Cleber Roberto Coelho Lopes Profº de 1º e 2º Graus Maceió/Alagoas 06/10 a 13/10/2007 7. ½ 835,23 
 

398 Hudson Luis Camurça Profº de 1º e 2º Graus Maceió/Alagoas 06/10 a 13/10/2007 7. ½ 835,23 
 

399 Iza de fátima Albuquerque Lima Profº de 1º e 2º Graus Maceió/Alagoas 06/10 a 13/10/2007 7. ½ 833,55 
 

400 Maíra Elisa Grassi de Sá Profº de 1º e 2º Graus Maceió/Alagoas 06/10 a 13/10/2007 7. ½ 833,55 
 

401 Manoel Gonçalves dos Santos Profº de 1º e 2º Graus Maceió/Alagoas 06/10 a 13/10/2007 7. ½ 813,47  



50 

 

 

CEFETCE BS N° 216 

 

SUPRIMENTO DE FUNDOS 
 

REQUISIÇÃO N.º 026/2007 

 

 
Nome: Júlio da Silva Benício Filho 

Cargo ou Função:Coordenador 

Lotação:CPAT 

Valor do Suprimento: R$ 300,00 (trezentos reais) 
R$ 2.000,00 (dois mil reais) 

Natureza da Despesa: 339030.96 
339039.96 

 
REQUISIÇÃO N.º 027/2007 

 

 
Nome:Francisco Alexandre de Souza 

Cargo ou Função:Professor 
Lotação:Industria 

Valor do Suprimento: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) 

R$ 200,00 (duzentos reais) 
Natureza da Despesa: 339030.96 

339039.96 

 

 
REQUISIÇÃO N.º 028/2007 

 
Nome: Flavio Alves de Sousa 

Cargo ou Função:Motorista 
Lotação:CPAT 

Valor do Suprimento: R$ 600,00 (seiscentos reais) 

R$ 100,00 (cem reais) 
Natureza da Despesa: 339030.96 

339039.96 


